
115  

Krajina vlnících se křídových útesů a kopců, zelenajících se 

luk a živých potoků s pstruhy – se spoustou prehistorických 

památek.

Úvod a mapka 116–117

Kent 118–125

Zážitek: Canterburská katedrála – 
v zákulisí 121

Sussex 126–127

Hampshire 128–131

Wiltshire 132–138

Zajímavosti: Zkuste si práci na farmě 

137

Hotely a restaurace 349–353

Jižní země

Detail vitráže, Winchester Hall



M4

M3

A
42

9

A350

A303

A303
A31

A
3

4

A
3

A33
A339

A
37

A35

M27

A31

A
354

A
33

8

A36

M27

Cricklade

Melksham

Chippenham
Corsham

Lacock

Calne

Burbage

Amesbury
Stockbridge

Liphook

Alton

Liss

Sherborne

Gillingham

Puddletown

Beaminster

Chilmark

Abbotsbury

Swanage

Cranborne

Ryde
Bembridge

Sandown

ShanklinGodshill

Yarmouth

Hythe

Midhurst
Buriton

Tadley
Kingsclere

Overton

Whitchurch

Chawton

New
Alresford

Petersfield

Bishop's
Waltham

Waterlooville

Chichester

Selsey

CowesLymington

Newport

Ventnor

Romsey

Lyndhurst

Fordingbridge

Ringwood

Brockenhurst

VerwoodBlandford
Forum

Wimborne
Minster

Wootton
Bassett

MarlboroughAvebury

Malmesbury

Warminster
Imber

Trowbridge

Bradford-
on-Avon

Shaftesbury

Sturminster
Newton

Cerne
Abbas

Bere Regis

Wareham
Wool

Dorchester

Fortuneswell

Lyme Regis

Bridport

Swindon

Basingstoke

Eastleigh

Winchester

Gosport
Fareham

Havant

Andover

Salisbury

ChristchurchPoole

Weymouth

Aldershot

Farnborough

Southampton

Bournemouth

Portsmouth

Old Sarum

Beaulieu

Osborne House

Fishbourne
Roman
Palace

Carisbrooke
Castle

Silbury
Hill

Lacock
Abbey West Kennett

Long Barrow

Stonehenge

Wilton
House

Hardy’s Cottage

Lulworth
Cove

NEW FOREST

          NATIONAL PARK

HAMPSHIRE

DORSET

WILTSHIRE

ISLE OF
WIGHT

HAMPSHIRE

DORSET

WILTSHIRE

ISLE OF
WIGHT

Alum Bay

L y m e  B a y

Axe

From
e

Solent

A
vo

n

Test Itc
he

n

Thames

The Needles

Salisbury
Plain

Cra
nborn

e Chase

Isle of PurbeckChesil Beach

Portland Bill

St. Adhelm's
Head

St. Catherine's
Point

Selsey
Bill

BERKSHIRE
p. 99

O
X

FO
R

D
SH

IR
E

p. 177

GLOUCESTERSHIRE

p. 177

S O

M
E R

S
E

T
p. 1

41

1

2

3

4

B
C

DA

London

Area of map detail

116 

Jižní země
Název Jižní země – South Country – pochází od básníka a spisovatele Edwarda Tho-

mase (1878–1917). Není to sice ofi ciální geografi cké označení, které by Britové pou-

žívali, jako například West Country, East Anglia či Highlands, ale přesto nejlépe vysti-

huje charakteristiku krajiny s vlnitými kopci a zelenými pastvinami, které se táhnou 

od Kentu až do 300 km vzdáleného Dorsetu.

Celá Jižní země má křídové podloží, ať už 

je řeč o vlnitých kopcích zarostlých obilím 

a trávou, nebo o zubatých okrajích bílých 

útesů, které se táhnou od Kentu přes 

Sussex až do oblastí v okolí Isle of Purbeck 

v Dorsetu. Pouze v Hampshiru je tato linie 

přerušena písčitým pobřežím.

Z Londýna na jih

Nedaleko Londýna při cestě na kontinent 

leží Kent, který se může pyšnit krásnými 

historickými sídly, malými hrady a katedrá-

lou v Canterbury, která je jednou z nejkrás-

nějších na světě. Severní Kent proslavil ve 

svých románech Charles Dickens.



A27

A
22A

2
4

A272

M20

A28

A259

A
21

M2

A20

A2

M25

M26

M20

A299

Arundel

Billingshurst

Hailsham

Alfriston

Winchelsea

Lydd

Hythe

Barham

Chilham

Staplehurst

Cliffe
Sheerness

Sittingbourne

Edenbridge

Meopham

Sandwich

Broadstairs

Cranbrook
Tenterden

Battle

Rye

Dymchurch

Cooling

Leysdown Herne
Bay

Faversham

Chalk

Westerham

East
Grinstead Wadhurst

Crowborough

Heathfield
Uckfield

Burgess
Hill

Lewes

Pevensey
Newhaven

Haywards
HeathPetworth

Pulborough

Horsham

Hastings
Bexhill

Eastbourne

Ramsgate

Margate

Whitstable

Deal
Maidstone

Rochester

Chatham
Gillingham

Dover
Folkestone

Canterbury

Ashford

Dartford

Gravesend

Sevenoaks

Tonbridge

Tunbridge Wells
Crawley

Worthing
Bognor
Regis

Brighton

Sissinghurst

Leeds
Castle

Ightham
Mote

Chartwell
Hever Castle

Penshurst
Place

248m

Ditchling
Beacon

KENT

EAST
SUSSEXWEST

SUSSEX

KENT

EAST
SUSSEXWEST

SUSSEX

A
ru

n

Mole

O
us

e

Rother

E n g l i s h    C
h a n

n
e

l

Medway

S o u t h  D o w n s

Ashdown
Forest

Beachy Head

Dungeness

Romney
Marsh

North Downs

Isle of
Sheppey

South
Foreland

North
Foreland

ESSEX

p. 201

SURREY

p. 99

GREATER

LONDON

p. 5
2

E

F

G

H

50 kilometers

25 miles

0

0

117 J I Ž N Í  Z E M Ě

Nenechte si ujít:

Ightham Mote, středověké panské 
sídlo, obehnané příkopem 119–120

Mokřady v severním Kentu, kam byl 
mnohokrát zasazen děj Dickensova 
románu Nadějné vyhlídky (Great 
Expectations) 124

Procházka po nádherném městu na 
vrcholku kopce Rye 125

Den ve výstředním Brightonu 
– typické město na mořském 
pobřeží 126

Velkolepá katedrála v Salisbury 132–134

Návštěa Stonehenge, pokud možno 
během západu nebo východu 
slunce 135, 138

Místo narození Thomase Hardyho 
a blízká místa, kam byl zasazen děj 
jeho Wessexských povídek 136–137

V Sussexu můžete navštívit malebné ves-

ničky v kopcích South Downs nebo okázalé 

přímořské letovisko v Brightonu. V křišťálo-

vých bystřinách Hampshiru si můžete chytit 

pstruha nebo si u nich číst romány Jane 

Austenové. V jejím domě v Chawtonu je 

dnes muzeum a v nádherné katedrále ve 

Winchesteru stojí její pomník.

Dále na západ

Sousední hrabství Wiltshire má dva architekto-

nické skvosty. Prvním je katedrála v Salisbury 

ze 13. století, s nádhernou věží, která je 

nejvyšší v Británii. Druhým je o 3000 let starší 

Stonehenge, tajemný památník z doby 

bronzové. Kopce a roviny Wiltshiru jsou hustě 

posety prehistorickými památkami, zvláště 

v okolí kamenného kruhu v Avebury.

Dorset bývá nejčastěji spojován se 

spisovatelem Thomasem Hardym. Odehrává 

se zde většina jeho románů. Mezi kopci se 

ukrývají údolí a nádherné je i pobřeží. �



118 J I Ž N Í  Z E M Ě

Východně od Velkého Londýna 

je hrabství Kent, které domovem 

několika venkovských sídel, 

přístupných veřejnosti; město 

Canterbury, které bylo založeno 

ve středověku a jeho slavná 

katedrála; bohatství měst a míst, 

která sloužila jako inspirace pro 

Charlese Dickense; a půvabná 

přímořská města, která lákají 

svými osvěžujícími promenádami 

a nádherným výhledem na Kanál. 

Velkolepá sídla v Kentu

Kent se sice nachází blízko 

Londýna, ale přitom dostatečně 

daleko, aby si zachoval svůj vlastní 

charakter. Zároveň tvoří pomy-

slnou bránu mezi hlavním měs-

tem a kontinentem. Díky těmto 

přednostem není divu, že se zde 

usadilo mnoho významných 

a bohatých lidí. V každé oblasti 

tohoto hrabství se nachází více 

panských sídel než ve kterémkoli 

jiném hrabství v Británii. Některá 

z nich byla postavena v raném 

středověku, některá i dříve.

Penshurstplace: Jedno z největ-

ších panských sídel v Kentu, které 

se nachází na jeho západním 

okraji. Penshurst je zároveň 

jedním z nejstarších venkov-

ských sídel v Anglii. Nechal si ho 

Penshurst Place

A 117 F3
B PenshurstBarn, 

King’s Rd.
C 01892–870307
D Zavřeno od 

listopadu 
do února, & 
pondělí – pátek, 
v březnu

J $$–$$$

www.
penshurstplace.
com

Kent
Z oxfordských nížin jižně od Oxfordu protéká Temže přes Pangbourne a Mapledurham, a dále 

předměstími Readingu, ještě než se stočí na sever k Henley-on-Thames, jednomu z bohatých 

a příjemných měst na řece. Téměř vše, co je v Henley zajímavého, leží na břehu řeky, ve které 

se v prvním červencovém týdnu koná slavná Královská regata v Henley. 

Hrad Leeds je umístěn jedinečným způsobem na dvou ostrovech jezera, tvořeného řekou Len.



119 K E N T

postavit bohatý londýnský kupec 

Sir John de Pulteney v roce 1341. 

Dodnes se zachoval baronský 

sál (Barons´ Hall), který je 19 m 

dlouhý a téměř stejně vysoký. 

Stropní trámy jsou z ořechového 

dřeva a zachoval se i kůr pro 

zpěváky, solárium, sklep a spíž.

V roce 1554 se v tomto domě 

narodil Sir Philip Sidney, jehož 

rodina dům získala o dva roky 

dříve. Sidney byl vpravdě rene-

sanční člověk, který uměl bojovat 

i zpívat a stejně dobře skládat 

básně i diskutovat. Po jeho před-

časné smrti v bitvě u Zutphenu 

v roce 1586 připadlo sídlo jeho 

mladšímu bratrovi Robertovi, 

který byl vskutku vzorným 

a starostlivým majitelem. Mnozí 

návštěvníci, kteří sem přicházeli 

na začátku 17. století, vychvalovali 

sídlo a především krásu okolních 

zahrad. Dramatik Ben Jonson 

popsal tyto zahrady takto:

Tvůj sad skví se ovocem, zahrada 

je jeden květ,

Vše je svěží jako vánek, nádherný 

to svět.

Ať raná třešeň nebo švestka 

modravá,

Fík, kdoule, vše ve svůj čas zde 

dozrává.

Broskve sladké a meruňky červené 

jak růže,

zde rostou nízko, že i dítě utrh-

nout je může.

Potěšení, které Jonson prožíval 

u zdejších rybníků, bylo téměř 

stejně intenzivní:

Tlustí, staří kapři sami plují do 

tvých sítí,

stejně tak i štiky, jako by je omrzelo 

žití.

Lesklí úhoři hned za nimi se ženou 

vpřed,

přímo před rybáře skáčou z vody 

hned. 

Okolní zahrady s vysokými 

starými buky, včetně italské 

zahrady u domu, jsou přístupné 

veřejnosti. 

Ightham Mote: 16 km na 

sever od Penshurstu se vlní 

kopce porostlé duby, břízami 

a kaštany, které tvoří severní 

část Kentish Weald. Slovem 

„weald“ označovali Sasové velký 

les. Velká část tohoto lesa se 

zachovala až dodnes. Zde se 

mezi stromy ukrývá Ightham 

Mote, nádherné středověké 

Ightham Mote

A 117 F3
B Mote Rd., Ivy 

Hatch
C 01732–810378
D Informace 

o otevírací době 
naleznete na 
Internetu

J $$$

www.
nationaltrust.
org.uk

Zahrada Anglie
Kent je někdy nazýván „Zahradou 

Anglie“ jako hold za dlouhá léta, co se 

zde pěstovalo ovoce. Doba rozkvětu 

kentských sadů je krásná a nezapome-

nutelná. Ve vysokých kónických tvarech 

starých sušáren nebo chmelových 

sušících pecích, které jsou zde zcela 

běžné a i v samotných chmelnicích 

můžete vystopovat trvalou – a stále 

existující – asociaci s lepivou a aroma-

tickou květinou, která dodává pivu svou 

neodmyslitelnou hořkost.

 „Poté co jsem strávil odpoledne v sušár-

ně, kde jsem seděl blízko velké hromady 

chmele a vdechoval jsem jeho vůni,“ 

vypráví viktoriánský venkovský spiso-

vatel Richard Jeff eries, „pociťoval jsem 

příjemné vzrušení… Toužil jsem po hud-

bě a bylo mi do smíchu. Podobně jako 

napůl bájný hašiš, se zlatý květ chmele 

dostal do nervového systému; intoxikace 

bez vína, bez škodlivých následků, snová 

intoxikace; bylo to víno pro nervy.“ Mějte 

se na pozoru před kentským chmelem!



120 J I Ž N Í  Z E M Ě

panské sídlo, které je obehnané 

vodním příkopem. Ightham je 

ve srovnání s Penshurst Place 

sromnější, ale jeho historie je při-

nejmenším stejně dlouhá. Velký 

sál ze 14. století a kaple se nachá-

zejí uvnitř tudorovské budovy 

postavené z místních cihel, dřeva 

a hrubozrnného pískovce. Sídlo 

je harmonickou směsí materiálů 

a architektonických stylů.

 Hrad Hever: Hrad Hever, 

který stojí ve vlnící se krajině 

západně od Penshurst Place, má 

důležité místo v příběhu šesti 

manželek Jindřicha VIII. Vyrůstala 

zde Anna Boleynová, nechvalně 

proslulá druhá manželka. Právě 

zde začal král navštěvovat tuto 

okouzlující mladou ženu. Později 

daroval král tento hrad své čtvrté 

ženě, Anně z Clèves, v rámci 

rozvodového vyrovnání. Jejich 

manželství trvalo méně než 

jeden rok.

Vodní příkop a strážnice 

pocházejí z roku 1270. Na 

začátku 16. století získala hrad 

rodina Boleynů a nechala do stá-

vajících zdí vestavět tudorovské 

panské sídlo. Na začátku 20. sto-

letí koupil hrad majitel novin 

The Times, Američan William 

Waldorf Astor (1848–1919), 

který přestavěl interiér a vybavil 

ho krásným edwardiánským 

dřevěným nábytkem. Astor také 

nechal u hradu postavit celou 

tudorovskou vesnici pro ubyto-

vání služebnictva a hostů.

V Inner Hall visí portrét 

tlustého a krutého Jindřicha VIII. 

od Hanse Holbeina. Je zřejmé, 

že jeho dvě Anny musely 

hodně trpět. Anna Boleynová 

zaplatila za svou neschopnost 

porodit králi mužského potomka 

(a možná i za svou nevěru) na 

popravišti svým životem; Anna 

z Clèves, kterou Jindřich opovrž-

livě nazval „fl anderskou klisnou“, 

měla to štěstí, že vyvázla živá.

Chartwell: Asi 8 km na 

sever od hradu Hever stojí velký 

viktoriánský dům Chartwell, 

který byl venkovským sídlem 

Sira Winstona Churchilla od 

roku 1924 až do jeho smrti 

v roce 1965. Můžete si zde 

prohlédnout sbírku věcí, které 

patřily Churchillovi. Místnosti 

byly ponechány tak, jak vypa-

daly za života Sira Winstona 

i Lady Churchillové. V zahradním 

ateliéru je vystaven Churchillův 

malířský stojan a krabice na 

barvy. Sir Winston byl nadšeným 

umělcem a je zde vystaveno 

i několik jeho obrazů.

Hrad Leeds: Asi 6 km 

východně od Maidstonu se pod 

zalesněnými kopci, nad svým 

vlastním odrazem v jezeře, tyčí 

normanský hrad Leeds, často 

považovaný za nejkrásnější 

hrad v Anglii. V roce 1278 jej 

získal král Eduard I. a královským 

majetkem zůstal až do období 

Tudorovců. Byl to také oblíbený 

Hrad Hever

A 117 F3
B Hever
C 01732–865224
D Zavřeno od 

prosince do 
druhé poloviny 
února

J Hrad a zahrady 
$$$$, zahrady 
jen $$$

www.hevercastle.
co.uk

Chartwell

A 117 F3
B Maple Rd., 

Westerham
C 01732–866368
D Zavřeno od 

listopadu 
do března & 
pondělí až úterý 
od dubna do 
října (v červenci 
a srpnu je 
otevřeno 
v úterý)

J Hrad a zahrady 
$$$, zahrady 
jen $$

www.
nationaltrust.
org.uk

Hrad Leeds

A 117 G3
B 6, 5 km na 

východ od 
Maidstone

C 01622–765400
J $$$$

www.leeds-
castle.com

TIP ZNALCE:

Nezapomeňte se 

během návštěvy 

nádherného hradu 

Leeds podívat na 

jedinečné muzeum 

Dog Collar Museum ve 

strážním domku.
PAULA KELLY,

Dopisovatelka National 

Geographic



121 

hrad Jindřicha VIII., který zde 

často pobýval. Jeho první žena 

Kateřina Aragonská zde žila po 

rozvodu. V roce 1552 Jindřich 

VIII. daroval hrad svému 

dlouholetému zástupci v Irsku, 

Anthonymu St. Legerovi. V době 

napoleonských válek zde byli 

vězněni francouzští zajatci.

Tento hrad, prodchnutý 

historickými událostmi, bývá 

dnes pronajímán na konference 

a kulturní či sportovní akce. 

V Banqueting Hall s nádherným 

tudorovským dubovým stropem 

se konají recepce. V parku 

o rozloze 200 hektarů, který 

upravil Capability Brown, stojí 

za prohlídku například obrovské 

bludiště, voliéra, zahrada s byli-

nami a golfové hřiště.

Hradní zahrada 

Sissinghurst: 16 km na jih 

od Maidstone se rozkládá 

Sissinghurst Castle Garden. 

Krásně upravené části zahrady 

se střídají s oblastmi zarostlými 

bujnou vegetací. Ve 30. letech 

20. století vytvořila zahradu 

kolem zříceniny alžbětinského 

sídla Vita Sackville-Westová se 

svým manželem, Sirem Haroldem 

Nicolsonem. Oba byli členy 

Bloomsbury Group (viz str. 71).

Ve čtyřpatrové věži, ve Vitině 

pracovně, je vystaven tiskařský lis, 

který používala Virginia Woolfová 

se svým manželem Leonardem 

k tisku prvních knih vydaných 

v jejich nakladatelství Hogarth 

Press, včetně básně Pustina od 

T. S. Eliota v roce 1922. 

Canterbury

Canterbury je ze tří stran 

chráněno hradbami a jeho 

ulice tvoří křivolaké, částečně 

dřevěné domy. Mniši začali 

stavět kamenné domy; k jejich 

stavbám patří například brána 

Fyndon Gate z první polo-

viny 14. století, která stojí na 

Monastery Street a je vchodem 

do St. Augustine´s Abbey, kde 

je tento světec pochován. Karel 

I. a jeho nevěsta Henrietta Maria 

v pokoji nad bránou strávili 

svoji svatební noc. Z původních 

městských bran se zachovala 

pouze Západní brána z roku 

1387. Kdysi se využívala jako 

městské vězení a kromě zbraní 

a brnění zde jsou vystaveny 

také mučicí nástroje (řetězy, 

okovy apod.).

V původním kostele 

St. Mar garet´s Church na 

St. Margaret´s Street se 

nachází zábavná audiovizuální 

výstava Canterbury Tales 

(tel. 01227 479 227) s těmi 

nejzajímavějšími scénami. 

Eastbridge Hospital na High 

Sissinghurst 
Castle Garden 

A 117 G3
B Biddenden 

Rd., poblíž 
Cranbrooku 
(16 km jižně od 
Maidstone)

C 01580–710701
D Zavřeno od 

listopadu 
do poloviny 
března a středa, 
čtvrtek od 
konce března 
do října. Díky 
kvůli omezené 
kapacitě si 
návštěvu raději 
naplánujte na 
začátek nebo na 
konec sezóny. 
Vstupenky 
jsou časově 
omezené.

J $$$

www.
nationaltrust.
org.uk

ZÁŽITEK: CANTERBURSKÁ 
KATEDRÁLA – POHLED DO ZÁKULISÍ

Chcete-li vidět něco opravdu zvláštního, 

vydejte se na jednu z populárních prohlídek této 

katedrály „Behind the scenes“ ($$$). Velká kated-

rála je něco jako miniaturní město nebo zaoce-

ánská loď se stovkami odborníků, kteří ji opravují, 

dotvářejí, vylepšují a zkrátka ji udržují v provozu. 

Zde máte možnost uvidět tým této katedrály, jak 

tvoří a zkouší úžasnou chrámovou hudbu, kon-

zervují nádherné a vzácné knihy z knihovny nebo 

jak restaurují nebo vyrábějí doplňky, jako jsou 

například plastiky, ornáty nebo vitráže. Promluvte 

si s těmito umělci a řemeslníky a seznamte se 

s 1001 tajemstvím „skutečné“ Canterburské 

katedrály. Trasu si rezervujte s velkým předstihem 

(e-mail: visit@canterbury-cathedral.org).

K E N T



122 J I Ž N Í  Z E M Ě

aby obrátil místní obyvatele ke 

křesťanství, a za své sídlo si zvolil 

Canterbury, které je vzdálené 

jen pár kilometrů od místa, kde 

se vylodil. Canterbury se tak 

stalo poutním místem již dlouho 

předtím, než byl v prosinci roku 

1170 v katedrále zavražděn sv. 

Tomáš Becket.

V severní příční lodi je místo 

Becketovy mučednické smrti 

zvané Martyrdom. Becket 

byl blízkým přítelem krále 

Jindřicha II. a později jeho 

přísným kritikem a byl zabit 

po svém návratu z exilu čtyřmi 

rytíři poté, co král v návalu 

hněvu utrousil slavnou větu: 

„Kdo mě zbaví toho vzpurného 

kněze?“ Čtyři rytíři se okamžitě 

vydali na cestu a Becketa, který 

se právě vrátil z exilu, zavraždili. 

Na obraze z 15. století je 

Becket, který se vyčítavě dívá 

na své vrahy.

Zanedlouho byla tato vražda 

prohlášena za mučednickou 

smrt (Becket byl svatořečen již 

za tři roky) a zlatá skřínka s jeho 

ostatky se stala uctívaným 

předmětem a Canterbury se 

stalo jedním z nejpopulárnějších 

poutních míst středověku. Mezi 

prvními poutníky byl i kající se 

král Jindřich II. Nejslavnější jsou 

však smyšlení poutníci – mlynář, 

dobrá žena z Bathu, vesnický 

farář a všichni ostatní – z moud-

rých a vtipných Canterburských 

povídek, které napsal Geoff rey 

Chaucer mezi rokem 

1387 a 1400, kdy zemřel. 

V kapli Trinity Chapel na 

východním konci katedrály 

stojí oltář Altar of Sword Point 

na místě svatyně, která byla 

zničena v roce 1538 během 

Street (tel. 01227 471 688) byla 

založena v roce 1190 jako 

ubytovací zařízení pro poutníky, 

kteří přišli uctít hrob sv. Tomáše 

a svatyni Becketa. Uvnitř jsou 

fresky „Vznešený Kristus“ (Christ 

in Majesty) ze 13. století.

Museum of Canterbury na 

Stour Street (tel. 01227– 475 202, 

zavřeno v neděli od listopadu 

do května) se nachází v další 

nádherné středověké budově 

a nabízí procházku po dvoutisí-

cileté historii města. 

Katedrála: Nejvzácnějším 

pokladem města Canterbury 

je jeho katedrála, hlavní chrám 

Anglikánské církve a sídlo 

primase Anglikánské církve. 

Hlavní cesta ke katedrále vede 

bohatě zdobenou bránou Christ 

Church Gate, v jejímž středu je 

socha smutně hledícího Krista. 

Dvě západní věže i centrální, 

70 m vysoká zvonice Bell Harry 

Tower jsou nádherně ozdobeny 

věžičkami.

S výstavbou katedrály bylo 

započato v roce 1070 krátce po 

normanském záboru na místě 

anglosaské katedrály, která byla 

zničena při dánských nájezdech. 

Sv. Augustin přišel do Anglie 

v roce 597 na příkaz papeže, 

Canterbury

A 117 G3 

Informace pro 
návštěvníky

B 12–13 Sun St., 
Buttermarket

C 01227–378100
D Zavřeno 

v neděli od 
ledna do 
března

Canterburská 
katedrála

B 12–13 Sun St., 
Buttermarket

C 01227–378100
J $$$

www.
canterbury-
cathedral.org

TIP ZNALCE:

Postavte se přesně 

pod centrální věž Bell 

Harry Tower a podívejte 

se nahoru. Vzhled 

a dekorace klenby je 

velmi krásná. 
CAROLINE HICKEY ED!ITOR, 

National Geographic Book



123 

Reformace na příkaz Jindřicha 

VIII. po posmrtném soudním 

procesu, ve kterém byl Becket 

odsouzen za velezradu. V kapli 

svítí svíce na památku tohoto 

světce, jehož život a smrt jsou 

zobrazeny na raně středověkém 

okně. Dojemné jsou vyhloube-

niny ve schodech, vytvořené 

poutníky, kteří po nich vystupo-

vali po kolenou.

Mezi další umělecká díla na 

tomto východním konci kated-

rály patří například nádherná 

bronzová socha na náhrobku 

Černého prince (zemřel 

1376), nad nímž visí repro-

dukce jeho brnění, a hezky 

vytesaná alabastrová hrobka 

Jindřicha IV. a jeho ženy Jany 

Navarské. Na okně je v krásných 

modrých a zelených barvách 

zobrazeno několik biblických 

scén: Abrahám, Izák a beránek 

chycený v keři, Mojžíš získává 

vodu úderem do skály, starý 

Metuzalém ve středověkém 

oděvu a obuvi.

V kryptě jsou románské 

oblouky a pilíře, jejichž hlavice 

jsou vyzdobeny listovím a obli-

čeji. V kapitule je vějířová klenba 

ze 14. století a chór je oddělen 

kamennou chrámovou mříží 

z 15. století.

Charles Dickens 
a severní Kent

V severním Kentu se odehrává 

mnoho románů Charlese 

Dickense (1812–1870), 

například Kronika Pickwickova 

klubu (1836–1837), Příběh 

obchodního cestujícího (1860), 

nebo nedokončený román 

Tajemství Edwina Drooda 

(1870). Dickens znal tuto oblast 

velmi dobře, protože v dětství 

strávil několik let v Chathamu 

a žil v Gad’s Hill Place poblíž 

Rochesteru od roku 1856 až 

do své smrti. Právě zde napsal 

Nadějné vyhlídky (1860–1861), 

ve kterých se nejvíce objevuje 

vliv této většinou rovinaté 

krajiny s mnoha ústími řek.

Gad’s Hill Place

B Jižně od 
Highamu

C 01474–822366
D Otevřeno jen 

první neděli 
v měsíci 
odpoledne 
a o státních 
svátcích

J $$

Chrámová loď Canterburské katedrály je nádherným příkladem anglické svislé gotiky

K E N T



124 H O M E  C O U N T I E S124 124 

Rochester: V Rochesteru se 

odehrává několik scén z románu 

Nadějné vyhlídky. Naproti 

Eastgate House na High Street 

stojí roubená budova se sedlovou 

střechou, ve které byl obchod 

strýčka Pumblechooka. V hotelu 

Bull (dnes Royal Victoria & Bull 

Hotel) se Pip setkal s Bentley 

Drummlem. Restoration House 

se zdobenými štíty na Maidstone 

Road se objevil ve stejném 

románu jako strašidelný dům 

slečny Havishamové.

Město má krásnou normanskou 

katedrálu a impozantní hrad s nej-

vyšší hradní věží v Anglii (40 m).

Krajina nadějných vyhlí-

dek: V románu je mnohokrát 

vybrazena bažinatá krajina na 

sever od Rochesteru. Po silnici 

A226 se dostanete do vesničky 

Chalk. U silnice stojí bílý domek 

s okapnicí, kde měl Joe Gargery 

svoji kovárnu, v níž bydlel také 

Pip. Dále na západ, asi dva 

kilometry severně od vesnice 

Higham, stojí osamělý kostelík 

St. Mary´s Church. Na hřbitově 

u kostela chytil Pipa trestanec 

Magwitch a obrátil ho vzhůru 

nohama, takže si Pip myslel, že 

kostel udělal kotrmelec.

Odtud vede na sever 

pěšina až ke zřícenině Cliff e 

Fort vzdálené 2 km, která se 

tyčí nad širokou řekou Temží. 

Sem utíkal Pip v ranní mlze na 

Boží hod vánoční, aby přinesl 

Magwitchovi jídlo a pilník.

Na hřbitově ve vesnici 

Cooling, která leží východním 

směrem, si můžete prohlédnout 

13 dětských hrobů s náhrobními 

kameny ve tvaru kosočtverce. 

Dickens je použil jako hroby 

Pipových bratrů. Samotný Pip si 

myslel, že podle tvaru kamenů 

se jeho bratři „narodili na zádech 

s rukama v kapsách“. 

Na kentském pobřeží 

Moře obklopuje Kent ze tří 

stran. Pobřeží se vine od zátok 

Strmé dlážděné ulice a střechy s červenými taškami a zdi v Rye jsou pro návštěvníky velmi 

atraktivní

Rochester 

A 117 F3 

Informace pro 
návštěvníky

B 95 High St.
C 01634–843666



125 125 

kolem ústí řeky Medway na 

severním pobřeží až po mokřiny 

Romney Marsh na jihu, které byly 

v 18. století útočištěm pašeráků.

Chatham u ústí řeky Medway 

je skvělá atrakci mořeplavectví, 

Chatham Historic Dockyard 

a muzeum World Naval Base 

na Dock Road, věnované stavbě 

lodí a námořnickému umění. 

Pod nedalekou pevností Fort 

Amherst (tel. 01634 847 747) jsou 

tunely o celkové délce téměř 

1800 metrů, které vyhloubili zajatci 

v době napoleonských válek.

U východního konce ústí řeky 

je ostrůvek Isle of Sheppey, který 

je rájem pro milovníky divokého 

ptactva. Nedaleko osamělého 

hostince Ferry House Inn stojí 

normanský kostel sv. Tomáše.

Chloubou severního Kentu 

jsou tři velká letoviska: levný 

a hezký Margate, kdysi elegantní 

Ramsgate a o něco honosnější 

Broadstairs, kde Charles Dickens 

napsal Davida Copperfi elda 

(1849–1850) a Ponurý dům 

(1852–1853). Můžete zde navští-

vit Dickens House Museum 

(tel. 01843 861 232, www.dicken-

shouse.co.uk).

Dále na jih jsou dva historické 

rybářské a obchodní přístavy 

Sandwich a Deal s hezkými 

kamennými a cihlovými domy.

Za jižním výběžkem se otevře 

pohled na slavné křídové útesy 

(viz boční poznámka nahoře), 

které obklopují přístav Dover, 

nad nímž se tyčí obrovský hrad. 

O 10 km dál leží slavné viktorián-

ské letovisko Folkestone, kde je 

vjezd do Eurotunelu spojujícího 

Anglii s Francií (angl. Channel 

tunnel); byl otevřen v roce 1994.

Za Folkestonem se na 

200 km2 rozkládá krásná oblast 

zelených polí a vodních toků 

zvaná Romney Marsh.

Na západním okraji, hned 

u hranic s východním Sussexem, 

se na kopečku rozkládá nádherné 

staré město Rye s charakteri-

stickými červenými střechami 

a malebnými úzkými uličkami. Za 

prohlídku stojí středověká brána 

Land gate, hostinec Mermaid Inn 

(oblíbené místo pašeráků) a Lamb 

House (West St., tel. 01580/762334, 

www.nationaltrust.org.uk, otevřeno 

od dubna do října pouze čtvrtek 

a neděle), kde žil od roku 1898 až 

do své smrti americký spisova-

tel Henry James (1843–1916). 

Vystupte na věž kostela St. Mary, 

odkud je nádherný výhled na celé 

město. �

Chatham 
Historic 
Dockyard 
a World Naval 
base

B Dock Rd., 
Chatham

C 01634–830404 
D zavřeno od 

půlky prosince 
do poloviny 
února 

J $$$

Rye

A 117 G2 

Informace pro 
návštěvníky

B Strand Quay

C 01797–226696

Bílé útesy Doveru
Proč si Britové tak váží Bílých útesů 

v Doveru? Značná obliba těchto vysokých 

křídových hradeb vykrystalizovala 

v období druhé světové války. Podobaly 

se silným zubům vzdorovitě vyceněným 

na nepřítele. Vytyčovaly hranici vlasti 

jako rázný bílý zářez a chránily uprchlíky 

před německými bombami v hlubokých 

tunelech. V době míru, z pohledu parníku 

křižující kanál, zaručoval jejich přibližující 

se tvar, porcelánová zeď z moře každému 

Angličanovi, že se vrací zpět do vlasti 

a do svého příjemného domova. A – jako 

poslední vyznamenání – se o nich zmínil 

William Shakespeare ve své hře Král Lear: 
„Se strašné výšky křídové té skály.
Pohlédni vzhůru! Štěhot skřivanův 
zde v dole nedoslechneš; vzhlédni jen!“ 

(překlad Ladislav Čelakovský)

Nemohl to vyjádřit obrazněji

K E N T



126 J I Ž N Í  Z E M Ě

Brighton

Brighton je paradoxem: atraktivní 

konferenční centrum i přímořské 

letovisko, ve kterém se výsostná 

elegance setkává s pompézní 

zchátralostí. Díky levnějším 

a slunnějším místům v zahraničí 

zaznamenal Brighton pokles pří-

livu turistů, podobně jako ostatní 

britská letoviska. Ale je zde pořád 

dost hezkých staveb a lesku, 

odrážejícího dávnou slávu „třpyti-

vého, kýčovitého Brightonu“. 

Ke konci 18. století se malá 

sussexská rybářská vesnička 

Brighthelmstone proměnila na 

lázeňské letovisko na moř-

ském pobřeží. I dnes si můžete 

prohlédnout pozůstatky starého 

Brighthelmstonu v oblasti 

úzkých uliček u pobřeží, které se 

říká The Lanes.

Směrem do vnitrozemí jsou 

obráceny terasy a oblouko-

vité ulice, postavené ve stylu 

Regentské architektury, která 

zaznamenala rozkvět na začátku 

19. století, kdy do Brightonu 

pravidelně jezdíval princ regent, 

budoucí král Jiří IV., 

známý svým požitkářstvím. V roce 

1815 si nechal přímo v centru 

Brightonu postavit okázalý 

a zároveň i rozkošný palác Royal 

Pavilion, který je nutnou zastáv-

kou každého turisty. Zvenku 

můžete obdivovat obrovské 

kupole a minarety, uvnitř draky 

visící u stropu a lustry ve tvaru 

stromu. Tehdejší kritici si přišli na 

své: „kedlubny a cibule tulipánu“ 

(Wiliam Cobbett), „člověk by si 

řekl, že katedrála sv. Pavla byla 

přestěhována do Brightonu 

a vrhla štěňata“ (Sidney Smith).

Na pobřeží se můžete projít 

po molu Brighton Pier (1899), 

využívaném dodnes, a navštívit 

Sea Life Centre (Marine Parade, 

tel. 01273 604 234) s nejdelším 

podvodním tunelem v Evropě, 

ze kterého si můžete zblízka 

prohlédnout žraloky a jiné moř-

ské živočichy. Odtud se můžete 

svézt elektrickým vláčkem 

Volk´s Electric Railway (tel. 

01273–292718, zavřeno od října 

do velikonoc) až k Marina Station, 

nebo se vydat pěšky do elegant-

ního Kempova města (Kemp 

Brighton

A 117 E2 

Informace pro 
návštěvníky

B 4–5 Pavilion 
Buildings, Royal 
Pavilion

C 01273–290337

Royal Pavilion

B Pavilion Parade, 
Brighton

C 01273–290900
J $$

www.
royalpavilion.
org.uk

Brighton Pier je jedno ze zábavních mol v Británii 

Sussex
Brighton a Chichester jsou v Sussexu zářícími hvězdami. Přímořské město Brighton má 

bohatou regentskou architekturu, včetně zvláštního pavilonu Royal Pavilion, připomínající 

slavné roky tohoto města v 19. století. Georgiánskou architekturu naleznete v centrálních 

částech Chichesteru, ale nedaleký Fishbourne Roman Palace zhruba z roku 75 našeho 

letopočtu, nabízí krátký pohled na římskou dobu.  



127 S U S S E X

Town) na kopci. Město navrhl 

místní rodák a poslanec Thomas 

Read Kemp, který však zemřel 

dříve, než byly v 50. letech 

19. století jeho plány realizovány. 

Jeho pomník však patří ke skvos-

tům regentského stylu. 

Chichester 

Přestože Brighton je nejvý-

stavnější, největší a nejbohatší 

město v Sussexu, hlavním 

městem hrabství je starobylé 

katedrální město Chichester, asi 

50 km podél pobřeží západně 

od Brightonu. Zůstal zachován 

původní římský plán ulic, které 

vybíhají od krásné tudorovské 

stavby Market Cross v centru 

města. Většina domů však byla 

postavena v georgiánském stylu.

Výstavba Chichesterské 

katedrály (tel. 01242–782595) 

byla zahájena v roce 1075 a na 

konci 12. století byla po požáru 

přestavena. Chrám postavený 

z bledého, stříbřitého vápence 

se tyčí nad sousední budovou 

děkanství. 83 m vysoká věž je 

vidět z velké vzdálenosti. Na jižní 

straně presbytáře jsou vzácné 

reliéfy ze 12. století, na kterých je 

zobrazeno vzkříšení Lazarovo. Na 

druhé straně jsou zde i moderní 

umělecká díla, například obrazy 

Grahama Sutherlanda, tapisérie 

z roku 1966 od Johna Pipera 

nebo krásné okno Marca 

Chagalla z roku 1978, které je 

plné tančících a poskakujících 

postav na krvavě rudém pozadí.

K významným kulturním insti-

tucím patří Chichester Festival 

Theatre (tel. 01243 781 312). 

Hlavní sezóna trvá od května do 

září a obvykle je vyprodáno.

Římský palác ve 
Fishbournu

Ve Fishbournu, západně od 

Chichesteru, stojí římský palác. 

Je to největší římská vila dosud 

nalezená v Británii. Byla objevena 

v roce 1960 při výkopu kanali-

zace. Palác byl postaven kolem 

roku 75 n. l., krátce po příchodu 

Římanů do Británie. Kolem cen-

trální zahrady bylo více než sto 

místností. Dnes můžeme vidět 

zbytky zdí, lázní a podlahového 

ústředního topení. Na nádher-

ných mozaikách jsou zobrazeny 

komplikované geometrické 

tvary; nejpozoruhodnější je zob-

razení okřídleného boha, který se 

veze na dovádějícím delfínovi. �

Chicester 

A 116 D2 

Informace pro 
návštěvníky

B  29A South St.
C  01243–775888

Fishbourne 
Roman Palace

A 116 D2
B  Salthill Rd., 

Fishbourne
C  01243–785859
D zavřeno pondělí 

–  pátek, od 
poloviny 
prosince do 
začátku února

J $$

Mořská mola
Mola a promenády jsou integrální sou-

částí anglického mořského pobřeží. Osud 

sesterských mol v Brightonu shrnuje slá-

vu a zranitelnost takovýchto staveb: West 

Pier jsou trosky, zničené bouří, zatímco 

sousední Brighton Pier, dříve známy jako 

Palace Pier, je na tom lépe a lépe s mnoha 

nejrůznějšími atrakcemi pro návštěvníky 

– od vedlejších programů a kolotočů až 

po koňské dostihy a akrobatické či adre-

nalinové jízdy. Na druhé straně je pro 

rekreační chodce Brighton’s Promenade 

perfektním místem s litinovými svítilna-

mi a ornamenty vyzdobenými místy, kde 

se můžete schovat.

Následující města mají rovněž nádherná 

mola (www.piers.org.uk):

• Blackpool, Lancashire – můžete si 

vybrat mezi třemi z nich

• Southend-on-Sea, Essex – nejdelší 

molo na světě o délce 2,15 km

• Cromer, Norfolk – otevřeno 24 hodin 

denně a sedm dní v týdnu, tradiční 

divadelní show na konci mola.



128 J I Ž N Í  Z E M Ě

Winchester 

Winchester je velmi důležitým 

historickým městem. Před tisíci 

lety byl hlavním městem králov-

ství Wessex, sídlem anglosaských 

králů od Alfréda Velikého až do 

normanského záboru. Je zde 

pohřbeno dvacet králů. Město je 

opředeno legendami především 

v souvislosti s králem Artušem 

a jeho rytíři Kulatého stolu. 

Pomalu se procházejte městem 

a nasávejte jeho atmosféru.

Katedrála: Winchesterská kated-

rála (The Close, tel. 01962 857 200) je 

nejdelší středověkou stavbou na 

světě (170 m), vpravdě velkolepý 

chrám. Stavba katedrály byla zahá-

jena v roce 1079 a byla dokon-

čena až v roce 1404. Sasští králové, 

kteří zemřeli dříve, než byl chrám 

postaven, jsou pohřbeni v presby-

táři. Mezi nimi leží například král 

Vilém II. (zvaný Rufus), syn Viléma 

Dobyvatele, který byl zasažen 

šípem – pravděpodobně nešťast-

nou náhodou – při lovu v New 

Forestu (viz str. 131). V presbytáři 

jsou nádherně vyřezávané chó-

rové lavice a nejstarší misericordie 

v Británii ze začátku 14. století.

Na východním konci katedrály 

je hrob sv. Swithuna, winchester-

ského biskupa v letech 852–862. 

Swithun, který byl učitelem 

Alfréda Velikého, byl velmi oblí-

bený u středověkých poutníků. 

Lidé se k němu modlili zvláště 

Hampshire
Venkovská atmosféra hrabství Hamshire láká milovníky přírody, aby se potloukali po 

lesích, lovili ryby ve zdejších řekách a procházeli se po jeho pobřeží. Winchester, kdysi sta-

rodávné sídlo králů a nejdůležitější sídlo v této oblasti, nese v sobě ducha tajemství. Je zde 

nádherný středověký kostel. Krása tohoto hrabství se může zdát klidná, ale také vyzývavá.

Kulatý stůl ve Winchester’s Great Hall je ve skutečnosti 

oslnivá středověka imitace



129 H A M P S H I R E

za dobré počasí, protože když 

podle staré pranostiky pršelo 

na svátek sv. Swithuna (15. čer-

vence), pršelo pak nepřetržitě 

40 dní a nocí.

Obzvláště krásná je křti-

telnice z černého mramoru 

ze 12. století, na které jsou 

vytesány výjevy ze života sv. 

Mikuláše, patrona námořníků. 

Z mnoha pomníků v kated-

rále jsou nejvýznamnější 

tři. V severní boční lodi má 

pomník Jane Austenová, 

která zemřela ve Winchesteru 

na College Street č. 8 v roce 

1817 (dům není otevřen pro 

veřejnost), v jižní příční lodi 

stojí pomník Izaaka Waltona 

(1593–1683), majitele železář-

ství a autora knihy Dokonalý 

rybář (1653), který zemřel 

v ulici Cathedral Close č. 7. Je 

zobrazen na katedrálním okně, 

jak sedí u řeky s udicí a koší-

kem. Pod obrazem je nápis: 

„Study to be quiet“ (Uč se být 

tichým). Třetí pomník stojí 

na východním konci a je na 

něm socha potápěče Williama 

Walkera v neforemném 

obleku a vysokých botách. 

V letech 1906–1911 pracoval 

ve studené tmavé vodě pod 

východní zdí katedrály. Prostor 

vyplnil více než jedním mili-

ónem cihel a pytli cementu, 

aby zachránil středověkou zeď 

před zhroucením.

U katedrály bylo postaveno 

přístřeší pro poutníky, kteří 

sem přišli uctít sv. Swithuna – 

Pilgrim´s Hall. Střechu tvoří 

Ardantova vazba z roku 1290, 

která je nejstarší v Británii.

V centru města stojí 

Great Hall (Castle Avenue 

tel. 01962 846 476) z roku 1235, 

v níž je vystaven Kulatý stůl 

(Round Table), který má průměr 

6 m a vypadá jako obrovský terč 

na šipky s černými a bílými poli. 

V horní části je zobrazen král 

Artuš s červenými rty a vlnitými 

vousy. Odborníci stůl datují do 

13. století, ale podle legendy jej 

za pomocí kouzel vytvořil Merlin 

pro Artušův dvůr, aby nikdo 

neměl u stolu výsadní místo.

Procházka mokřinami

Kolem řeky Itchen vede 

zavlažovanými loukami 

krásná pěšina. Projdete kolem 

Winchester College (Kingsgate 

St., tel. 01962 621 100, o podrob-

nostech se informujte předem), 

která je nejstarší školou 

v Británii. Byla založena v roce 

Winchester

A 116 D2

Informace pro 
návštěvníky

B  Guildhall, 
Broadway

C  01962–840500
D Zavřeno v neděli 

od října do 
května

Jane 
Austen’s House

B Chawton, Alton
C 01420–83262
D Zavřeno 

v pondělí až 
pátek, od ledna 
do února

www.jane-
austens-house.
museum.org.uk

Dům 
Jane Austenové
Jane Austenová 

(1775–1817) žila se 

svou matkou a sestrou 

v prostém domě z čer-

vených cihel ve vesničce 

Chawton, malé vesničce 

v Hampshire od roku 

1809 do roku 1817. Zde 

upravovala své romány 

Rozum a cit (1811) a Pý-
cha a předsudek (1813) 

a napsala Mansfi eldský 
park (1814), Emmu 

(1816), Přesvědčení 
a Northangerské opatství 
(poslední dvě díla byla 

vydána posmrtně v roce 

1818). Dům je plný 

památek: první vydání 

a rukopisy románů, její 

hřeben s portrétem 

a mnoho dalšího. 



130 J I Ž N Í  Z E M Ě

1382. Dále můžete navštívit 

zříceninu normanského hradu 

Wolvesey Castle (College St., 

tel. 01962–854766, zavřeno od 

října do března) a nedaleké stu-

artovské sídlo winchesterského 

biskupa. Nakonec se dosta-

nete až k St. Cross Hospital 

(St. Cross Rd., tel. 01962 851375, 

v neděli zavřeno).

St. Cross byl založen v roce 

1132 jako přístřeší pro 13 chu-

dých. Jídlo zde rozdávali dalším 

sto lidem. Turisté mohou i dnes 

zaklepat na dveře vrátnice ve věži 

Beaufort Tower a dostanou tzv. 

Wayfarer´s Dole“, což je hrnek piva 

a kousek bílého chleba. V St. Cross 

i ve městě můžete dodnes 

potkávat bratry (starší občané) 

v černočervených hábitech ozna-

čených stříbrným křížem.

Řeky a pobřeží 
v Hampshire

Přívětivá krajina hrabství 

Hampshire – zavlažované louky, 

pastviny v údolích protkané 

zurčícími bystřinami, křivolaké 

pěšiny, kopce porostlé bukovými 

lesy – je srdcem i duší jižní Anglie.

Velmi oblíbené je zde ryba-

ření, obzvláště lovení pstruhů 

na mušku v mělkých řekách 

Itchen a Test.

Vrchovina severně od 

řeky Test, mezi Overtonem 

a Whitchurchem je dějištěm 

klasického románu pro děti 

Daleká cesta za domovem (1972) 

od Richarda Adamse. 

Na jižním pobřeží Hamsphir 

leží město Portsmouth, které 

bylo po staletí hlavním přísta-

vem Královského námořnic-

tva, co Británie vládla mořím 

– asociace, symbolizovaná 

obrovskou stavbou Spinnaker 

Tower (tel. 023–9285 7520) 

s jejími vyhlídkovými patry 90 m 

nad zemí. V historických docích 

Portsmouth Historic Dockyard 

můžete navštívit admirálskou 

loď Jindřicha VIII. Mary Rose, která 

se potopila u Solenta v roce 

1545 a byla vyzdvižena v roce 

1982, skvěle zrenovovanou vik-

toriánskou válečnou loď H.M.S. 

Warrior, i slavnou loď H.M.S. 

Victory lorda Horatia Nelsona, 

na které byl v bitvě u Trafalgaru 

21. října 1805 zabit.

Mezi další významné paměti-

hodnosti patří D-Day Museum 

(Clarence Esplanade, Southsea, 

tel. 02392 827 261) v Southsea, 

kde můžete obdivovat sérii 

Built to celebrate the new millennium, the Spinnaker Tower 

refl ects Portsmouth’s maritime heritage in its design.

Portsmouth

A 116 D2

Informace pro 
návštěvníky

B The Hard
C 023–9282 6722

Portsmouth 
Historic 
Dockyard

B Victory Gate, 
Colege Rd.

C 023–9283 9766
D Vstup volný, 

jednotlivá loď 
$$-$$$ nebo 
kombinovaný 
lístek pro 
všechny tři 
lodě $$$$

www.historic-
dockyard.co.uk



131 H A M P S H I R E

vyšívaných obrazů Overlord 

Embroidery o celkové délce 

80 metrů, na nichž je zobrazeno 

vylodění Spojenců v Normandii 

6. června 1944, a Charles 

Dickens´ Birthplace Museum (tel. 

02392 827 261, zavřeno od října do 

dubna) na Old Commercial Road.

Národní park New Forest

Na východ od velkého přímoř-

ského letoviska Bournemouth, 

hned za hranicemi s hrabstvím 

Hampshire leží New Forest (Nový 

les). Nejedná se však o les v pra-

vém slova smyslu, neboť zales-

něné oblasti jsou přerušovány 

zemědělskou půdou, obecními 

pozemky i malými osadami. Se 

svými 390 čtverečními kilometry 

je to jedna z největších oblastí 

divoké přírody v Anglii.

Paradoxně je Nový les 

nejstarším královským loveckým 

revírem, který byl vysazen ještě 

před normanským záborem. 

Druhý normanský král, William 

Rufus zde byl 2. srpna 1100 zabit 

při lovu. Byl nešťastnou náhodou 

zasažen šípem, který vystřelil 

jeho společník Walter Tyrrell. 

Staré zvyky: Mnoho podivných 

zvyků a zákonů v New Forest 

má spíše spojitost s tradicí než 

s uplatňováním spravedlnosti. 

Nicméně ve středověku platily 

i velmi přísné zákony: například 

rušení královské zvěře bylo 

trestáno oslepením, za střelbu na 

zvěř mohl člověk přijít o obě ruce 

a za zabití byl pytlák odsouzen na 

smrt. Avšak přes tyto tvrdé postihy 

za přečiny proti králi se obyvatelé 

lesa neustále domáhali alespoň 

práva sběru dřeva a pasení svého 

dobytka. Soudní tribunál lesmistrů 

(Verderers Court) vydává zákony 

pro New Forest již po několik 

staletí a zasedá dodnes. Také 

zaměstnává pět hlídačů (agist-

erů) v zelených kamizolách, kteří 

střeží les na koních.

New Forest tvoří jakousi 

mozaiku lesíků, mokřin, ryb-

níků, potoků, vřesovišt i země-

dělské půdy. Místní obyvatelé 

využívají svého historického 

práva rýpat rašelinu a sbírat 

dřevo. Na podzim mohou 

do lesa vypustit prasata, aby 

hledala žaludy a bukvice.

Život v přírodě: New 

Forest je skvělým útočištěm 

pro vysokou zvěř, lišky, ptáky, 

obojživelníky, motýly i chlupaté 

a krásné poníky (podle některých 

se jedná o potomky španělských 

koní, kteří se zachránili z poto-

pených lodí španělské Armády 

v roce 1588).  �

New Forest 
National Park 
Museum & 
Visitor Centre

A 116 C2
B High St., 

Lyndhurst
C 023–8028 3914
J $$

Isle of Wight

A 116 C1–D1

Informace pro 
návštěvníky 

B Isle of Wight 
Tourism, 
81–83 Union 
St., Ryde

C 01983–813818
D Zavřeno 

v sobotu 
a v neděli

Isle of Wight
Ostrov Isle of Wight, tvarem 

připomínající diamant, 

který od pevniny odděluje 

Solentský kanál, je jakoby ji-

ným světem. Mezi hlavní pa-

mětihodnosti patří Osborne 

House (tel. 01983 200 022, 
zavřeno od listopadu do 
března s výjimkou předem 
objednaných návštěv), kam 

si jezdili odpočinout králov-

na Viktorie a princ Albert, 

hrad Carisbrooke Castle 

(tel. 01983 522 107), kde byl 

po občanské válce vězněn 

Karel I. v letech 1647–1648, 

barevné útesy v zátoce 

Alum Bay a vysoké křídové 

skály The Needles (jehly) 

v západní části ostrova. 



132 J I Ž N Í  Z E M Ě

Salisbury

Posazeno do doliny mezi kopci 

je město Salisbury vhodným 

místem pro procházky. Jeho 

střed je na vrcholku Poultry 

Cross v ulici Silver Street 

a město je široko daleko známé 

svoji nádhernou katedrálou. 

Středověké názvy ulic naznačují 

dřívější řemesla: Butcher Row 

(Řeznická ulice), Fish Row (Rybí 

ulice), Salt Lane (Slaná ulička). 

Navštivte horní předváděcí 

pokoj v čínském obchodě 

Watson na Queen street 

a podívejte se na nádhernou 

truhlářskou práci se 14. století. 

Vyhledejte kostel Sv. Tomáše 

v zatáčce ulice High Street 

s vyřezávanými andělskými 

střechami z roku 1450 a stře-

dověkými freskami. Poseďdte 

si v rozvrzané staré hospodě 

Haunch of Venison na ulici 

Minster Street, kde v uzavře-

ném prostoru drží strašné 

pozůstatky – useknutá ruka 

hazardního hráče z 18. století 

a karty, které tato ruka držela, 

když byl hráč odhalen.

V hlavních nikách v západní fasádě katedrály v Salisbury – 

v nejvyšší řadě – jsou sochy andělů.

Salisbury

A 116 C2

Informace pro 
návštěvníky

B Fish Row
C 01722–334956

Wiltshire
Hrabství Wiltshire se pyšní kruhovou stavbou Stonehenge a velkou katedrálou v Salisbu-

ry. Jak a kdy byl starodávná stavba vybudovaná, zůstává stále tajemstvím a tohle místo 

přitahuje zvědavé návštěvníky po tisících. Katedrála v Salisbury žádné tajemství neskrývá, 

avšak je to jedna z nejnádhernějších gotických katedrál v Británii. Stojí ve městě, kde se 

konají trhy, jehož počátky sahají do středověku. Mezi další atrakce hrabství Wiltshire patří 

zajímavé venkovské domy a několik dalších starodávných památek.



133 W I L T S H I R E

Katedrála v Salisbury: Katedrála 

v Salisbury je naprosto jedinečná. 

Její věž je se svými 120 metry 

nejvyšší v Británii a je dominan-

tou města . Po schodech můžete 

vystoupit až k úpatí osmihranné 

špice věže, odkud je úchvatný 

výhled do okolí.

Katedrála, která je krásným pří-

kladem rané anglické gotiky, byla 

postavena v letech 1220–1258. 

Jedná se o slohově výjimečně 

jednotnou stavbu. Na rozdíl od 

jiných velkých katedrál, jejichž 

výstavba trvala mnohá desetiletí, 

někdy i staletí, a které tak tvoří 

směsici různých slohů, byla kate-

drála v Salisbury dokončena za 

méně než 40 let v roce 1258.

Místní biskup Richard Poore 

ji založil na lukách u řeky Avony 

poté, co v roce 1220 musel 

opustit normanskou katedrálu 

na kopci Old Sarum (viz str. 134). 

Kostel byl postaven z křídového 

vápence vytěženého u nedaleké 

vesnice Chilmark. Díky tomu má 

katedrála za slunečního světla 

stříbřitý lesk, a přízračnou ble-

dost, pokud je zamračeno.

Její nesmírně vysoká 

a masivně vyhlížející věž – je 

vychýlená zhruba o 70 cm, 

protože její základy jsou v sypké 

štěrkovité zemině a jsou hluboké 

jen 1,2 m pod úroveň země.

Západní fasádu katedrály, ke 

které se dostaneme přes poklidné 

prostranství, zdobí sochy světců. 

Hlavní loď katedrály má tvar 

skutečné lodě otočené dnem 

vzhůru a celý interiér ozařuje slabé 

růžovozelené světlo. Tmavé mra-

morové sloupy jsou příliš tenké, 

aby nesly obrovskou tíhu chrámu. 

Když se postavíte doprostřed 

a podíváte se nahoru, uvidíte, jak 

kamenná střecha s věží o cel-

kové hmotnosti 6400 tun sloupy 

vychýlila.

V severní boční lodi, pod 

vybledlými barvami wiltshir-

ského pluku se nachází hodi-

nový stroj s ozubenými koly 

a ručičkami, které se za hlasi-

tého tikotu otáčejí. Hodiny byly 

vyrobeny v roce 1386 a jsou 

nejstarším hodinovým strojem 

v Británii. O kousek dál je kaple 

biskupa Edmunda Audleyho 

ze 16. století s krásnou vějí-

řovou klenbou. Viktoriánské 

medailony na stropě 

v presbytáři zobrazují typické 

středověké práce na venkově: 

sekání dřeva, rozsévání obilí, 

sbírání jablek. V jižní boční lodi 

se nachází okno ze 13. století se 

stromem Jesse (asi 1240).

Křížovou chodbou s klenu-

tým stropem (byla přistavena 

v letech 1263–1266) se dosta-

nete k osmistranné kapitule 

ze 13. století. Žebroví klenby se 

paprskovitě rozbíhá od štíhlého 

Katedrála 
v Salisbury 

B The Close

C 01722–555120
J $$

Den otevřených dveří 
na Salisbury Plain
Velká otevřená plocha Salisbury Plain byla vojen-

ským cvičištěm od časů královny Viktorie s ome-

zeným vstupem veřejnosti, s permanentním vý-

cvikovým programem a ostrými střelbami. Avšak 

zhruba 50 dní v roce otevírá ministerstvo obrany 

(nahrané informace jsou na tel. 01980–674763) 
cesty, které jsou obvykle zavřené a zpřístupní 

pozoruhodnou krajinu historických památek, 

nedotčené křídové pastviny a nádherný divoký 

život. Nejpopulárnější z těchto skrytých atrakcí je 

vesnice Imber, evakuovaná v roce 1943, do které 

se její obyvatelé nikdy nevrátili. Je tam prázdný 

velkostatek, hospoda a nádherně restaurovaný 

kostel St.Giles. Udělejte si výstižný obrázek o izo-

lovanosti těchto památek na této velké pláni. 



134 J I Ž N Í  Z E M Ě

centrálního sloupu. Na zdech 

jsou reliéfy se scénami z Genese 

a Exodu. Zde je uložena jedna 

ze čtyř původních kopií Magny 

Charty (viz str. 71), listiny svo-

bod, kterou podepsal král Jan 

v roce 1215.

Okolí katedrály: Prostranství 

kolem katedrály je obklopeno 

mnoha krásnými starými budo-

vami včetně Matron´s College 

byla postavena v roce 1682 pro 

vdovy po duchovních angli-

kánské církve a Mompesson 

House z roku 1701 se pyšní 

vyřezávaným schodištěm, sbír-

kou skla a krásnými zahradami. 

Vše je upraveno v duchu 18. sto-

letí. V opravovaném domě 

z nepravidelných cihel a kamení 

jménem Wardrobe ze 13. století 

sídlí muzeum Rifl es (Berkshire 

a Wiltshire) Museum. 

Malmesbury House ze 13. sto-

letí má krásnou fasádu z doby 

královny Anny a v Biskupském 

paláci, který byl postaven ve 

stejné době jako katedrála, dnes 

sídlí katedrální škola. 

Okolí Salisbury 

Město Salisbury leží v údolí 

obklopeném kopcovitou 

krajinou hrabství Wiltshire. 

V této zvlněné okolní krajině 

se nacházejí venkovské domy, 

malebné vesničky a desítky 

prehistorických památek.

Old Sarum: Tři kilometry 

severně od Salisbury se tyčí 

kopec Old Sarum se zaobleným 

vrcholem. Jeho úbočí jsou 

zvrásněná hliněným valem 

a z vrcholu je krásný výhled na 

Salisbury s katedrálou, které 

bylo založeno kolem roku 1220, 

když původní osada na kopci 

byla opuštěna.

Kopec Old Sarum, který se 

tyčí vysoko nad okolní krajinou, 

byl vždy důležitým místem, 

odkud byl dobrý rozhled. 

Nejdříve zde vznikla kmenová 

osada v době železné, pak zde 

Římané vybudovali opevněnou 

osadu Sorviodunum a spojili 

ji silnicí Portway s osadou 

Silchester, 60 km severovýchod-

ním směrem.

Později přišli Sasové 

a pojmenovali ji Searoburgh 

neboli „suché město“, kvůli 

nedostatku vody. Městečko 

se rozrostlo kolem katedrály, 

kterou v Old Sarum postavili 

v roce 1092 Normané, ale nedo-

statek vody a prostoru donutil 

obyvatele o dvě stě let později 

sestoupit do údolí a začít znovu.

Wilton House: Na západ od 

Salisbury stojí Wilton House, 

který v 17. století přestavěl 

Mompesson 
House

B The Close 
Salisbury

C 01722–420980
D Zavřeno 

čtvrtek až 
pátek od 
března do října 
& každý den 
od listopadu 
do poloviny 
března

J $$$$

www.
nationaltrust.
org.uk/

Rifles (Berkshire 
and Wiltshire) 
Museum

B 58 The Close, 
Salisbury

C  01722–419419
D Zavřeno 

počátkem 
prosince až 
do začátku 
února, neděle 
až pondělí & 
v listopadu 
& v neděli, 
březen & říjen

J $

www.
thewardrobe.
org.uk

Old Sarum

B 116 C2
C 01722–335398
J $

Wilton House

A 116 C2
B Wilton
C 01722–746714
D Zavřeno pátek 

až sobota & 
od září do 
velikonoc

J $$$

www.
wiltonhouse.
com

TIP ZNALCE:

Udělejte si výlet do 

okolí Bath, který by 

v sobě zahrnoval 

jak Stonehenge, tak 

i Cotswolds – je to 

vhodný způsob, jak 

spojit v jedno návštěvu 

těžko přístupných 

památek, když nemáte 

vlastní auto.
AMY KOLCZAK, 

National Geographic 

international Editions



135 W I L T S H I R E

z původního tudorovského domu 

do dnešní podoby palladiánského 

sídla Inigo Jones. Avšak i samotný 

tudorovský dům byl přestavbou 

kláštera, který byl zrušen během 

Reformace. Nejvýznamnější je 

krychlový sál (9 metrů dlouhý, 

široký i vysoký) a dvojitý krychlový 

sál (stejná šířka a výška, ale délka 

je 18 metrů). Obě místnosti 

zdobí malované a pozlacené 

štukové stropy a krásný nábytek 

od Chippendala a Williama Kenta 

(1685–1748).

Lacock: V severozápadním 

Wiltshiru je dokonale zacho-

vaná vesnice Lacock s domy 

z šedého kamene; čas se tu 

zastavil v 18. století. V Lacock 

Abbey si můžete prohlédnout 

arkýřové okno, ze kterého v roce 

1835 William Henry Fox Talbot 

udělal první fotografi i na světě. 

V tudorovské stodole dnes sídlí 

Fox Talbot Museum. 

Stonehenge

V případě Stonehenge neumíme 

vysvětlit účelu této nejznámější 

evropské starověké památky, 

ale i jsou zde i moderní pro-

blémy s bezpečností tohoto 

místa a jeho ochranou před 

nesmírným přílivem turistů, 

kteří musí stát za plotem, 

postaveným ve velkém okruhu 

kolem celé památky (podrob-

nosti ohledně omezeného 

vstupu mimo otevírací dobu 

se můžete dovědět telefo-

nicky). Je zde nedostatečné 

informační centrum, které 

bude brzy nahrazeno jiným 

a nedaleko odtud vedou dvě 

frekventované silnice. Všechny 

tyto problémy se budou 

postupně řešit, ale v součas-

nosti není prostředí právě 

ideální.

Nic z toho by vás však 

nemělo od návštěvy odradit. 

Tato úžasná stavba uchvátí 

každého, kdo má alespoň 

špetku fantazie. Siluety 

velkých megalitických trilitů 

tyčících se k nebi stále nutí 

člověka uvažovat o tom, kdy, 

jak a proč. 

(pokračování na str.138)

Mohutná a tajuplná stavba Stonehenge pochází z doby bronzové. Její účel dosud není znám.

Lacock Abbey 
& Fox Talbot 
Museum

A 116 B3
B Lacock
C Abbey: 

01249–730227
Museum: 
01249–730459

D Otevírací dobu 
naleznete na 
Internetu

J $$$

www.
nationaltrust.
org.uk/

Stonegenge

A 116 C3
B 16 km severně 

od Salisbury, 
3,2 km 
západně od 
Amesbury

C 0870–333 1181
J $$ 

www.english-
heritage.org.uk



136 J I Ž N Í  Z E M Ě

Hardyho Dorset
Postava Thomase Hardyho (1840–1928) zanechala v  hrabství Dorset výraznou 

stopu. Čím je Walter Scott pro Skotsko nebo William Wordsworth pro Lake 

District, tím je Hardy pro Dorset. Oblast jihozápadní Anglie, kterou zvěčnil ve 

svých „wessexských románech“ zahrnuje Hampshire, Berkshire, Oxfordshire, 

Wiltshire, Somerset, Devon i Cornwall, ale srdcem oblasti, kterou Hardy nazval 

„jižní Wessex“ je jeho rodný Dorset. 

Místa zvěčněná v románech

Mnohá místa v Dorsetu hrají klíčovou 

roli v Hardyho životě i díle. Narodil se 

2. června 1840 v domku s doškovou stře-

chou – dnes se mu říká Hardyho domek 

(tel.01305–262366, www.nationaltrust.org.

uk, otevírací dobu naleznete na interne-

tových stránkách) ve vesničce Higher 

Bockhampton, nedaleko Dorchesteru. Zde 

Hardy napsal romány Pod listnatým stromem 

(1872) a Daleko od hlučícího davu (1874). 

V románu Pod listnatým stromem se objevuje 

Hardyho domek jako domek hokynáře Dicka 

Dewyho. Román se odehrává v městečku 

Mellstock, které Hardy vytvořil spojením 

Bockhamptonu a sousedního Stinsfordu.

Hardyho srdce bylo uloženo na hřbitově 

ve Stinsfordu do hrobu jeho první ženy 

Emmy Giff ordové (zemřela r. 1912), kterou 

oplakával po celý zbytek života. Zvláště 

litoval toho, že jeho vztah k ní za jejího života 

byl chladný. O kostele, ve kterém je dnes 

okno věnované Hardyho památce, napsal:

Odpoledne jsme všichni ospale stávali 

v kostelních lavicích společně,

z nového zpěvníku žalmy jsme zpívali, 

spánku se bránili statečně. 

Oknem jsme hleděli na jilmy a havrany

i na mračna plující oblohou tmavou 

Chvílemi do knížek jsme znaveně zírali 

A jako stromy jsme kývali hlavou.

Směrem na jih jsou vřesoviště, dnes z velké 

části porostlá jehličnatými stromy, která 

se pod názvem „Egdon Heath“ objevují 

v Hardyho románu Rodákův návrat (1878).

O pět kilometrů dál na východ po silnici 

A35 leží město Puddletown, kde Hardyho 

dědeček hrával na violu v kostelním orchestru 

The pretty cottage at Higher Bockhampton that was the birthplace of Thomas Hardy



137 H A R D Y H O  D O R S E T

a na tancovačkách. Puddletown se pod 

názvem „Weatherbury“ objevuje v románu 

Daleko od hlučícího davu. „Weatherbury farm“, 

statek Bathsheby Everdenové, kde je Gabriel 

Oak svědkem svatby Bathsheby a seržanta 

Troye, byl pravděpodobně inspirován hezkým 

domem Tudor Waterstone Manor na silnici 

B3142 západně od Puddletownu.

Bere Regis, 10 km východně od 

Puddletownu se v románu Tess z d´Urbervillů 

(1891) jmenuje Kingsbere-sub-Greenhill“. 

V místním saském kostele můžete spatřit 

hrobky Turbervillů a v okně z 15. století jejich 

znak se lvem stojícím na zadních nohách.

Jižně odtud je řeka Frome, která protéká 

krásným Tessiným Mléčným údolím. Ze 

sídla Woolbridge Manor ve vesničce Wool 

na silnici A352 Hardy ve svém románu 

udělal Wellbridge Manor house, ve kterém 

Tess a Angel Clare strávili svou podivnou 

osamocenou svatební noc.

Planina Cranborne Chase – „The Chase“, 

kde bezohledný Alec d´Urberville svedl Tess, 

leží u silnice A354 asi 25 km severový-

chodně od Puddletownu.

Další zajímavá místa

Z dalších míst spojených se spisovatelem 

Hardym bychom neměli opomenout Max 

Gate (Arlinghton Ave., tel.01305–267992, 

www.nationaltrust.org.uk, otevírací dobu 

naleznete na internetových stránkách) na 

Arlington Avenue v Dorchesteru (informace 

pro návštěvníky, tel. 01305 267 992). V tomto 

domě bydlel Hardy od roku 1885 až do své 

smrti a napsal zde všechny své velké básně.

V Dorsetu je mnoho krásných stezek 

pro turisty, které vedou po křídových 

kopcích i zalesněnými údolími, dokonce 

i na dramatické mořské pobřeží východně 

od georgiánského letoviska Weymouth 

(informace pro návštěvníky, Kings Statue, 

The Esplanade, tel. 01305 785 747), odkud je 

vidět na půlkruhovou zátoku Lulworth Cove 

a útesový výběžek St. Aldhelm´s Head.

Na pobřeží můžeme navštívit Lyme 

Regis (informace pro návštěvníky, Church 

St., tel. 01297 442 138) s pláží s prastarými 

vlnolamy Cobb breakwater, která je posetá 

fosíliemi. Podél břehu pod útesy se táhne 

sedmikilometrový pás divoké přírody (tady 

se odehrává děj románu Johna Fowlese 

Fran cou zova milenka). U Abbotsbury 

můžete navštívit chov labutí Swannery 

(New Barn Rd., tel. 01305 871 858, zavřeno od 

listopadu do velikonoc), kde se labutě chovají 

již od středověku a exotické subtropické 

zahrady (Bullers Way, tel. 01305 871 387). 

ZÁŽITEK: ZKUSTE SI PRÁCI NA FARMĚ

Na anglickém venkově existuje mnoho 

farem a v minulých letech – částeč-

ně i díky směrnicím z EU a laciným 

importům ze zahraničí – pro ně nastaly 

opravdu tvrdé časy. Od dob, co lidé začali 

trávit své dovolené na venkově, některé 

z farem začaly nabízet laciné ubytování. 

Nyní jich mnohem více nabízí nocleh se 

snídaní. Krátký pracovní pobyt na farmě 

pro svou naprostou světskost a silnou 

místní charakteristiku znamená, že bude-

te jíst slaninu a vajíčka, vyprodukovaná 

přímo na místě, budete se učit přímo od 

farmáře něco o farmě i o práci na ní – 

a někdy se do nějaké práce i dáte.

Ale jedna rada pro rozumné. Na mnoha 

místech s ubytováním a inzerovaných jako 

„farma“ nebo „statek“ se žádná farmářská 

činnost nevykonává. Takže pokud je vaším 

venkovským snem usnout za zvuku bečení 

ovcí na svazích a probudit se za zvuku 

bučení pod okny, přesvědčte se, že se 

jedná o opravdovou funkční farmu ještě 

předtím, než si ji zarezervujete. V Dorsetu 

naleznete spoustu takových farem a stačí 

se podívat na stránky www.ruraldorset.
co.uk nebo na www.farmstay.co.uk/dorset-
-bed-and-breakfast.dot. Informace o po-

bytech na farmách v jiných částech Velké 

Británie naleznete na www.farmstay.co.uk.



138 J I Ž N Í  Z E M Ě

Starověké památky Wiltshiru
Hrabstvím Wiltshire procházejí dvě dlouhé, 

starověké cesty. První z nich, dobře ozna-

čená Ridgeway, začíná na Overton Hill, dva 

kilometry od Avebury, a vede 140 km seve-

rovýchodním směrem a na kopci Ivinghoe 

Beacon (viz str. 106) se spojuje s Icknield 

Way. Harroway – která je možná starší než 

6000 let, vede kolem Stonehenge.

Významná skupina kamenů stojí u vesni-

ce Avebury (tel. 01672 539 250), severně 

od nížiny Salisbury Plain. Kamenný kruh 

pocházející ze starší doby bronzové tvoří 

asi 100 pískovcových kamenů a ceremo-

niální cesta lemovaná stojícími kameny 

vede až na Overton Hill.

Na jih od vesnice Avebury se nachází 

West Kennet Long Barrow, což je největ-

ší komorový hrob v Anglii. Byl postaven 

kolem roku 3250 př.n.l. O něco dál se tyčí 

záhadný kopec Silbury Hill s plochým vr-

cholem, který je 40 metrů vysoký. Obvod 

jeho základny měří 180 metrů. Byl vybu-

dován kolem roku 2600 př.n.l. V Avebury 

můžete navštívit skvělé Alexander Ke-

iller Museum (tel. 01672 529 203, www.
english/heritage.org.uk).

V městečku Swanage (infor-

mace pro návštěvníky, Shore 

Rd., tel. 01929 422 885) je plno 

architektonických pokladů, které 

zachránil místní kameník George 

Burt při viktoriánské přestavbě 

Londýna. 

Nejjednodušší je zodpově-

dět otázku „kdy“. Kolem roku 

2950 př.n.l. byl vybudován kru-

hový val a asi o 400 let později 

byl uvnitř valu vztyčen dvojitý 

kruh 80 doleritů přepravených 

z oblasti Preseli Hills v jihozá-

padním Walesu. Některé z nich 

jsou vysoké až 3 m. Později byly 

kameny přesunuty a některé 

dolerity byly vyměněny za 

pískovcové kameny z oblasti 

Marlborough Downs. Tyto stojí 

na svém místě až dodnes a tvoří 

trility – dvojice kamenů vysokých 

4 m je spojena třetím, který tvoří 

jakoby překlad nad dveřmi a je 

připevněn čepovým spojem. 

Vnější kruh 25 těchto kamenů 

uzavíral vnitřní skupinu asi pěti 

trilitů, které měly tvar podkovy. 

Mezi vnější a vnitřní kruh trilitů 

byly znovu postaveny odstraněné 

dolerity – největší z nich, kterému 

se dnes říká oltářní kámen, byl 

umístěn do středu podkovy. Od 

roku 1600 př.n.l. již žádné další 

změny provedeny nebyly.

Otázkou zůstává, jak lidé 

v době bronzové dokázali 

přesunout a následně vztyčit 

tyto nesmírně těžké kameny; 

zvláště se to týká doleritů, které 

byly přepraveny ze vzdálenosti 

300 km. Bylo zapotřebí mnoha 

lidí a náročná musela být i orga-

nizace. Avšak kmenoví vůdci 

v době bronzové měli velkou 

autoritu a znali i nezbytnou tech-

nologii: vory, válce, páky. Přesto 

však celá příprava a realizace 

projektu musela trvat několik 

desítek let.

Zde se musíme ptát: „Proč?“ 

Pokud pomineme teorie New 

Age, víme pouze to, že v den 

letního slunovratu (21. června) 

je při pohledu od oltářního 

kamene vidět vycházející slunce 

přímo nad Heel Stone, který je 

vzdálen 80 m, na konci valu. Ve 

Stonehenge byla možná jakási 

observatoř kvůli přesnému určo-

vání času. Ale jestli to byla jeho 

jediná funkce, to nikdo neví. �

Avebury 

A 116 C3

Informace pro 
návštěvníky 

B Avebury 
Chapel Centre, 
Green St.

C 01672–539179


